
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1° SETTORE – AFFARI GENERALI.
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  907 DEL 31/12/2018

OGGETTO: Affidamento del Servizio di “Assistenza Igienico-Personale alunni  diversamente abili
residenti a Ribera che frequentano le scuole dell'obbligo dal 07-01-2019 al 20-12-2019”  mediante
RDO MEPA. Determina a contrarre con approvazione bando di gara, capitolato d'oneri e relativa
modulistica. CIG Z232666281

L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno  del mese di Dicembre, nella residenza Municipale, il  sottoscritto
Dott. Raffaele Gallo

Dirigente ad Interim del 1° Settore 
giusta Determinazione Sindacale n, 13 del 16/11/2017

Premesso 
Che ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 del Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 66, pubblicato su
G.U. del 16.05.2017 supplemento ordinario n. 23 ed in vigore dal 31/05/2017, riportante:”Norme
per  la  promozione  dell’inclusione  scolastica  degli  studenti  con  disabilità,  a  norma  dell’art.  1,
comma  180  e  181,  lett.  c)  della  legge  13  luglio  2015  n.  107,  gli  Enti  locali,  provvedono  ad
assicurare, nei limiti delle risorse disponibili:
a) gli interventi necessari per garantire l’assistenza all’autonomia e per la comunicazione personale,
come previsto dall’art. 13, comma 3 della Legge 5 febbraio 1992, n. 104;
b) servizi per il trasporto per l’inclusione scolastica , l’accessibilità e la fruibilità degli spazi fisici
delle istituzioni scolastiche,  come garantiti  dall’art.  8, comma 1,  lett.  g),  della legge 5 febbraio
1992, n. 104, ed a tal fine si redigono, di concerto con le istituzioni scolastiche ed i genitori degli
alunni disabili, apposito progetto individuale e piano educativo individualizzato;
Preso atto che ai sensi di quanto previsto al comma 2, lettere b) e c) dello stesso articolo 3 del
succitato Decreto, lo Stato, provvede alla definizione dell’organico del personale ausiliario (ATA)
ed alla sua assegnazione, anche per lo svolgimento dei compiti di assistenza previsti dal profilo
professionale da erogare in favore degli alunni disabili;
Atteso che  in considerazione di ciò, questo Ente ha provveduto a garantire, a carico del proprio
bilancio  comunale,  in  via  sussidiaria,  anche  il  servizio  di  assistenza  igienico  personale,  che  le
istituzioni scolastiche dovrebbero garantire agli alunni disabili frequentanti le scuole dell’infanzia,
primaria e secondaria di 1° grado, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 3, comma 3 della legge
n. 104/92, mediante l’impiego di proprio personale ATA adeguatamente formato;
Acquisite le  comunicazioni  dei  Dirigenti  scolastici  in  ordine  ai  soggetti  bisognevoli  del
potenziamento del servizio per l'anno 2019; 
Ritenuto indispensabile  attivare il  predetto servizio al  fine di  favorire un adeguato percorso di
integrazione scolastica dei suddetti soggetti;
Che con deliberazione  della G. C. n. 449 del 03/12/2018 sono state assegnate al Dirigente ad
Interim del 1° Settore le somme occorrenti per l'affidamento del servizio di Assistenza Igienico-
Personale a favore degli alunni  diversamente abili residenti a Ribera che frequentano le scuole
dell'obbligo;



Richiamati:
- l'art. 192, comma 1, del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
Preso atto che l'art. 36 , comma 2, lett. a) del D. lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  o  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per lavori in amministrazione ditretta;
Visto l'art. 1 comma 450, L. 296/06 che obbliga le Amministrazioni Pubbliche per gli acquisti di
beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  a  fare  ricorso  al  mercato
elettronico della pubblica amministrazione;
che l'art. 37, comma 1, del D. lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermo restando gli
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, possono procedere
direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
Che dall’esame delle Cooperative Sociali inserite nell’Albo Distrettuale del Distretto S.S. n. 6
risultano abilitate sul M.E.P.A. n. 4 Cooperative Sociali;
Che si ritiene opportuno invitare alla RdO in oggetto tutte e 4 le cooperative predette;
Ritenuto,  pertanto,  al  fine di non arrecare danno all’utenza,  avviare le  procedure di  gara per
l’affidamento  del  servizio  medesimo  per  il  periodo  presunto  decorrente  dal  07/01/2019  al
20/12/2019, per complessive 1620 ore e per un totale di 180 giorni, per un importo di € 30.018,60
calcolato sulla base dei prezzi di riferimento delle tabelle ministeriali in relazione al fabbisogno,
meglio dettagliato nel capitolato d’appalto;
 Accertato che su Consip SpA non vi sono in atto Convenzioni che possono soddisfare l'oggetto del
capitolato allegato;
Ritenuto di utilizzare quale criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., quello del minor prezzo;
Che a tal fine sono stati predisposti da questa stazione appaltante  il bando di gara, il capitolato
d’oneri e la relativa modulistica per l’affidamento del servizio di Assistenza Igienico-Personale a
favore degli alunni  diversamente abili residenti a Ribera che frequentano le scuole dell'obbligo dal
07-01-2019 al 20-12-2019 per un importo complessivo di euro  30.018,60 iva al 5% inclusa;
Dato atto che:
-  il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell'esatto  adempimento  della
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e
precisamente tramite bonifico bancario postale o dedicato alle commesse pubbliche;
-  ai  fini  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  a  rapporti  contrattuali  in
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG: Z232666281;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;



Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d’Ufficio.
Considerato che occorre procedere all’approvazione degli atti necessari per l’espeltamento della procedura
di gara in esame a alla loro pubbliocazione sulla piattaforma MEPA del Consip e sul portale web del Comune
di Ribera alla sezione bandi, avvisi e gare;
Considerato,  pertanto, che occorre stabilire, con riferimento al richiamato art. 56 della L. 142/90, come
recepito dalla l.r. 11.12.1991 n. 48 nonché dalla’art. 192 del D.lgs.vo n. 267/00 e ss.mm.ii. e dal vigente
Regolamento ccomunale per la disciplina dei contratti:
a) che l’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di Assistenza Igienico-Personale a favore degli
alunni  diversamente abili residenti a Ribera che frequentano le scuole dell'obbligo dal 07-01-2019 al 20-12-
2019, per complessive 1620 ore e per un totale di 180 giorni,  tenendo conto dei giorni di effettivo
servizio e con esclusione dei periodi di vacanza scolastica, festive ed estive;
b) che la contrattazione di che trattasi deve rispondere nel pieno rispetto alle previsioni, condizioni e
prescrizioni  contenute  nell’avviso  di  gara/RDO,  nel  bando/disciplinare  di  gara  e  nel  capitolato
speciale di appalto;
c)  che l’affidamento avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. in
favore della ditta fornitrice concorrente, regolarmente iscritta nella piattaforma del MEPA, risultata
aggiudicataria secondo il criterio del minor prezzo;
d)  che  la  Stazione  appaltante  si  riserva  la  possibilità  di  procedere  all’aggiudicazione  anche  in
presenza di una sola offerta valida o di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, che in caso di parità di punteggio, tra
due o più offerte, si procederà all’individuazione della ditta aggiudicataria mediante sorteggio;
e) che il contratto, ai sensi dell’art.  32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, si riterrà stipulato previa
sottoscrizione, tra le parti, di apposita scrittura privata;
Ritenuto che occorre procedere all’approvazione degli atti propedeutici all’espeltamento della gara
in  esame,  così  come  sopra  richiamati,  nei  quali  sono  definiti  finalità,  criteri,  modalità  di
svolgimento del servizio nonché obblighi e professionalità che gli enti partecipanti devono garantire
e quant’altro necessario a regolare la fornitura delle prestazioni previste per il servizio in oggetto;

    D E T E R M I N A
1. Di indire,  per i motivi espressi in premessa e che si danno qui per integralmente riportati,

procedura RDO ai  sensi  dell’art.36,  comma 2,  lettera  a)  del  d.lgs.  50/16 con ricorso al
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  con  il  criterio  del  minor
prezzo previsto dall’art. 95 , comma 4, lett. c) del d.lgs 50/16, per l’affidamento del servizio
di Assistenza Igienico-Personale a favore degli alunni  diversamente abili residenti a Ribera
che  frequentano  le  scuole  dell'obbligo  dal  07-01-2019  al  20-12-2019  per  un  importo
complessivo di euro  30.018,60 iva al 5% inclusa;

2. Approvare  il bando di gara, il capitolato d’oneri e la relativa modulistica del servizio di
assistenza  igienico personale ed assistenza a favore degli alunni disabili gravi che fanno
parte integrante della presente;

3. Di  invitare  le  Cooperative  Sociali  iscritte  all’Albo  Distrettuale  del  Distretto  S.S.  d6  e
registrate sul M.E.P.A.;

4. Di specificare che il valore dell’appalto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35
del d.lgs. 59/2016 in quanto trattasi di servizio socio-assistenziale compreso nell’allegato IX
al medesimo d.lgs. 50/2016 CPV 85311300-5;

5. Di attestare che, la spesa da sostenere, di cui al presente atto è necessaria per provvedere, in
via  sussidiaria,  a  garantire  agli  alunni  disabili  in  situazione  di  disabilità  grave  il  diritto
all’educazione e all’istruzione che si esercita attraverso l’integrazione scolastica, nel



rispetto della legge 104/92, che Enti locali,  Istituzioni Scolastiche ed Asp sono tenuti ad
osservare;

6. Di dare atto che la somma di  €  30.018,60 necessaria per l’affidamento del servizio in
oggetto sono state impegnate con la Determinazione Dirigenziale n. 849 del 09/12/2018;

7. Di dare atto, altresì,  che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo on line del
Comune di Ribera;

8. Di dare atto, inoltre, che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1,
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo
scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

9. Di dare atto,  infine,  che ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147 bis,
comma 1 del D.lgs 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni che il
presente provvedimento non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria dell’Ente;

10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato pretorio on line, nel sito istituzionale, nella
sezione amministrazione trasperente.

L'Istruttore Amministrativo
          F.to (Pippo Di Leo)

     
                                                                                      Il  Dirigente ad Interim del 1° Settore
                                                                                                 F.to (Dott. Raffaele Gallo)
                                                                          

                                                                                                        




